AOMNHNCTPALNA
rOPOAOCKOIO OKPYTA NNOBHA
MOCKOBCKOW OBNACTW
NOCTAHOBINEHUE
o1 23.11.2022 Ne 371-MA

@] pa3mMepe nnatbl 3a Xumnoe nomMeweHne 1 KOMMyHarlbHbl€ YCIyrun

B COOTBETCTBUU c AKunuwHbim KOOeKcom Poccuimnckom denepauuu,
depnepanbHbiM 3akoHOM OT 06.10.2003 Ne 131-d3 «O6 o06wmx npuHUMNaxX opraHusauuu
MeCTHOro camoynpasneHusi B Poccunckon ®epepaumm», NoctaHoBneHnem [paButenbcrea
Poccunckon ®egepaumm ot 13.08.2006 Ne 491  «O6 yTtBepxaeHun [lpasun  cogepxaHus
obLero mMmMmyllectBa B MHOrokBapTMpHoM gome u [lpaBun uamMeHeHus pasmepa nnatbl 3a
coAaepXXaHue XUnoro NoMeLLeHNss B ClydYae oOKa3aHWa YCNyr W BbINOMHEHWA paboT no
ynpaBneHuto, CoOOepXKaHNIo U PEeMOHTY obuero umywectsa B  MHOFOKBapTUPHOM [OMe
HeHagnexawero kadectBa M (unu) C nepepbiBamMn, MPEBLILLALWMMA  YCTAHOBIIEHHYHO
npogormkutenbHoctTb», [loctaHoBneHnem [lpaButensctBa Poccuinckon depepaumm ot
03.04.2013 N2 290 «O MUHMUManNbLHOM nepeyHe ycnyr wn paboT, HeobxoauMbIX Ans
obecrneyeHna Hagnexawero cogepXaHnsa obliero mMyulectsa B MHOrOKBapTUPHOM JOMe, U
nopsigke WX OKa3aHWA W BbINOMHEHUS», pacnopsbkeHneM MUuHUCTEepPCTBa  KUMULLHO-
KOMMyHanbHOro  xossmnctea  MockoBckon  obnactm ot 22.05.2017 Ne  63-PB
«O06 yTBEPXAEHMM HOPMATMBOB NOTPEONEHNS KOMMYHarnbHbIX PECYPCOB B LIENSAX COAepKaHus
obwero umyLlectBa B MHOMOKBapTUPHOM JoMe Ha Tepputopum MockoBckon obnactmy,
pacnopsikeHnem MUHUCTEPCTBA XWUMULLHO-KOMMYHarbHOro xo3amncrtea MockoBckon obnactu
oT 30.10.2015 Ne 255-PB «O6 yTBEepxaeHUn ctTaHaAapToOB MO yNpaBneHno MHOrOKBapTUPHbLIMA
aomamm B MockoBckon obnactmy», pyKOBOACTBYSICb YCTaBOM MyHMUMNanbHOro obpasoBaHus
«ropogckon okpyr JlobHsi» MockoBckon obnactu, AQMUHUCTpaAUUA ropoackoro okpyra JlIo6Hsa
MockoBckoun obnacTtu
MOCTAHOBIAET:

1. YctaHoBuTtb 1 BBecTM B aencteme ¢ 01.01.2023:

1.1. Pasmvep nnaTtbl 3a codep)XaHWe >XUMOro MOMELLEHMS ANA HaHUMaTenem Xunbix
NMOMELLEHNA NO AOroBopaM COLManbHOMO HamMa W AO0roBopamM Hamma XXWUMbIX MOMELLEHUN
rocyaapCTBEHHOIO U MyHULMNANbHOIO XUMULWLHbLIX QOHA0B, ANsi  COOCTBEHHMKOB  KUIbIX
NMOMELLEHNA, KOTOpble He nNpUHANW peleHne O Bblbope cnocoba ynpaBneHus
MHOrOKBapTUPHbIM JOMOM, a Takke Ans COO6CTBEHHWKOB MOMELLEHUN, KOTOpble Ha MX obLiem
cobpaHun He NpUHANWM pelleHne o0 yCTaHOBMEHWMM pa3Mepa nnatbl 3a COAepXaHue XUIoro
NoMeLLEHNS, Ha TeppuTopumn ropoackoro okpyra JlobHs MockoBckon obnactn (qanee — pasmep
nnaTbl 3a COAEPXaHWEe >KUMOro MOMELLEHUs) COrfiacHO MpUNoXeHnto 1 K HacToswemy
[MocTaHoBMEHUIO.

1.1.1. JononHuTenbHO K pasmepy nnatbl 3a COAEPXKaAHME >KUMOr0 MOMeLLeHus,
COOTBETCTBYHOLLEN YPOBHIO 6GriaroycTporcTBa MHOrOKBapTUPHOrO AOMa, B3MMatOTCs pacxodbl
Ha KOMMYHarnbHble pecypcbl B uensx  cogepkaHus obwero UMyLLIECTBa,
npy YCNOBUW, YTO KOHCTPYKTMBHbIE OCOBEHHOCTM MHOIOKBAapTUPHOro AoMa npedycmaTpusatoT



BO3MOXHOCTb NOTpebneHnsa cooTBETCTBYHOLLEN KOMMYHanNbLHOM YCNyrM Ha cogepxaHue obLiero
nMyLecTBa.

1.2. CraBks onnatbl 3a MNOSIb30BaHWE >XUMbIM MoMeweHnemM (nnatbl 3a Haem)
AN HaHUMaTtenem  KWMblX ~ MNOMEeWeHMW No  [OoroBopaM  coumanbHOro  Havma
N OOroBopaMm HammMa >XUMbIX NMOMELLEHUA roCyAapCTBEHHOIO U MYHULMMANbHOMO XXUITULLHbIX
POHAOB Ha TeppuTOpuUM ropoackoro okpyra JIOBGHA cornacHo MPUITOXKEHWUIO 2 K HacTosileMy
[MocTaHoBREHWMIO.

2. Ynpasnsawowum opraHmsaumam, TCX, [DK3K npu pacyetax C HaceneHuem
NPUMEHATb CTaBKM oOnnaTtbl KOMMYHambHbIX YCIYr, paccyuTaHHble ucxoad wu3 TapudoBs
opraHuMsaumm  KOMMYHasibHOrO  KOMMSieKca, YyTBepXAeHHblx KomuTeToM Mo ueHam
n Tapucam MockoBckon obnactm M akTUYECKMX MNokasaHuh npubopoB  yyeTa
N HopmMaTUBOB MNOTPEeONEHNs, YCTaHOBMEHHbLIX pacnopsbkeHneM MUHUCTEPCTBA KUMULLHO-
KOMMYyHanbHoro xosanctea Mockosckon obnactn ot 09.12.2014 Ne 162-PB, pacnopspkeHnem
MuHUCTEpPCTBaA KUMULLIHO-KOMMYHanbHOro xossncrea MockoBckon obnactn ot 20.10.2020 Ne
386-PB.

3. MNpusHaTtb yTpaTtmewmm cuny ¢ 01.01.2023 lNocTaHoBNeHne [NaBbl rOPOLCKOro okpyra
JTobHsa ot 30.11.2021 Ne 1406 «O pasmepe nnatbl 3a XWUNoe NOMELLEHNE U KOMMYyHamnbHbIE
ycnyrmn», lNMoctaHoBneHve [naebl ropoackoro okpyra JIobHa oT 14.03.2022 Ne 254-MT «O
BHeceHun naMmeHeHun B lNoctaHoBneHne [nasbl ropoackoro okpyra JIobHa ot 30.11.2021 Ne
1406 «O pa3mepe nnatbl 3a XUIoe NoMeLLEeHNe U KOMMYHarnbHbIE YCIyrmny.

4. Hactosuwee NoctaHosneHne BcTynaet B cuny ¢ 01.01.2023.

5. OnybnukoBaTb HacTtosiwee [locTaHoBneHne B ropoAckon rasete  «J1oOHs»
N pasMecTuTb Ha odmumanbHOM canTe ropoackoro okpyra JIobHsa (Www.fToBHSA.pd).

6. KoHTponb 3a  wucnomHeHneMm  Hactodwero  [locTaHOBNEHUA  BO3MOXWUTb
Ha 3amecTtutensa Mnasbl AQMUHUCTpaUMN ropoackoro okpyra JlobHsa Xonukosa A.l.

nmaBa ropoackoro okpyra JIo6Hs W.B. emewwko



MpunoxeHwne 1

K MOCTaHOBMEHMIO AAMUHUCTpaUuUn
ropogckoro okpyra J1o6Hs

oT 23.11.2022 Ne 371-T1A

Pa3mep nnaTbl 3a cogepKaHne XXMUoro NOMeLLEeHNst ANs HaHMMaTenen Xunbix NOMeLEeHN No 4oroBopam couunansHoro HariMa 1 gorosopam
HalrMa >WUnblX NOMELLEHMIN FOCYAapCTBEHHOIO UMM MyHULMMNANBHOO XUIMLWHOIO oHAa, AN COGCTBEHHUKOB NOMELLEHUIA MHOFOKBaPTUPHbIX
[IOMOB, He MPUHSBLLUMX Ha 06LLeEM cobpaHumM pelleHne 06 ycTaHOBNEHUM pa3mepa NnaTbl 3a COAepXKaHNe XXMUMoro nomeLLeHns

B TOM YuUCre:
yenyr v pacote, n mgna;aﬂmr?: Llel/I ﬂatm
HeobxoauMble Yenyru P pen OpraHusaums v
CopepaHue ans obecneveHns 1 paboThbl B OpraHb copepxaHve
XK " - perncTpaumoHHoOro
NNULHBIA doHA o E 1 PEMOHT Haanexawiero TeKyLumnii peMoHT no cucTeMbI
Ne n/n BULaM A. KUIOro yyeTa JOKyMEHTOB TexHuyeckoe obcnykmBaHve
2 A Uame cofepxaHus obLero nogbesnos ynpaBreHuio AncneT4YepcKoro
6 - p- ; ANs pervcTpaumm H PEMOHT BHYTPULOMOBOIO
naroyctpoucTaa nomeLlleHns nmMyLLecTsa MHOrOKBapTUPHOIO MKL c yyeTom KOHTpOnS "
BCero 1 NpUOOMOBOM noma coaepxaHusi W CHATA obecneyeHune ra3oB0ro 06opyAoBaHua
Te’::)pmropmm paC'—I’;THOI’O C PErncTpaUnoHHoro Aucnetyepckoi
B MHOTOKBapTUPHOM LeHTpa ydera rpaxpar P® CcBS3N
ome (ycnyrn nacnopTHoro
crona)
YXunble goma ¢
1 3NEeKTpUYecKUMn
nnutammn
MHorokBapTUpHbIe
foma ¢
LieHTpanv“3oBaHHbIM
XONOAHBIM VI TOPSMM | 1y 5 /10 37,82 28,63 2,64 4,93 0,35 1,27 0,00
BOAOCHaGXeHeM,
BOL0OTBEAEHME, C
nmpTOM 1
MYCOPONpPOBOAOM
MHOIOKBapTUPHbIE
noma ¢
LieHTpanv3oBaHHbIM
XONOoAHbIM U ropavYum
BOOOCHabXeHneMm, py6./m2 42,75 33,56 2,64 4,93 0,35 1,27 0,00
BOAOOTBEAEHME, C
nmgToM 1
MyCOpPONpPOBOAOM, C
nTn
MHOIOKBapTUPHbIE
Aoma c py6./mM2 34,14 24,95 2,64 4,93 0,35 1,27 0,00
LieHTpanv3oBaHHbIM
XOJNo4HbIM U ropaYvYum




BOZOCHaBXeHWeM,
BOJOOTBEAEHNME, C
nmgpTom, 6e3
MycoponpoBoa

MHOrOKBapTUPHbIE
noma c
LieHTpan3oBaHHbIM
XONO4HbIM U ropa4vnUm
BOAOCHabXeHueMm,
BOJOOTBEAEHNE, C
nupTom, 6e3
MycoponpoBoga, ¢
T

py6./m2

39,64

30,45

2,64

4,93

0,35

1,27

0,00

MHOIOKBapPTUPHbIE
aoma c
LieHTpan13oBaHHbIM
XONOAHbIM U ropa4vnUm
BOAOCHabXeHueM,
BOJOOTBEAEHNE, C
MycoponpoBoaoMm, 6e3
nngTa, ¢ UTMN

py6./m3

28,26

19,07

2,64

4,93

0,35

1,27

0,00

MHOrFOKBapTUPHbIE
noma ¢
LeHTpanM3oBaHHbIM
XONOAHbLIM U FOPSHNM
BOAOCHabXeHneMm,
BOAOOTBEAEHNE, 6e3
nudprta n
MycoponpoBoga ¢
nTn

py6./m2

33,30

24,11

2,64

4,93

0,35

1,27

0,00

MHOrOKBapTUpHbIE
noma ¢
LeHTpanv3oBaHHbIM
XOJNOAHbIM U FOpsiyMM
BOAOCHabXeHuemM,
BOAOOTBEAEHUNE, 6e3
nngTa, ¢
MYCOpPONpPOBOAOM

py6./m2

25,26

16,07

2,64

4,93

0,35

1,27

0,00

MHOrOKBapTUpHbIE
noma ¢
LieHTpasnM3oBaHHbIM
XOJNOAHbIM U FOpPsivYMM
BOAOCHabxeHueMm,
BOLOOTBEAEHUE, 6e3
nngTa n
MycoponpoBoja

py6./m2

30,19

21,00

2,64

4,93

0,35

1,27

0,00

YKunblie goma 6e3
ogHoro n 6onee B1ooB
ynobcTs, joma ¢
nsHocom 6onee 60%

py6./m2

20,50

11,31

2,64

4,93

0,35

1,27

0,00

XXunble goma c
ra3oBbIMW NNUTaMu




MHOrOKBapTUpHbIEe
noma c
LEHTparnv3oBaHHbIM
XOJOAHbLIM U FOpPSiYMM
BOAOCHabXeHueMm,
BOOOOTBEAEHME, C
nugpTom n
MYyCOpPONpPOBOAOM

py6./m2

37,73

28,11

2,64

4,93

0,35

1,27

0,42

MHorokBapTUpHbie
noma c
LieHTparnM3oBaHHbIM
XOJOAHbLIM U FOpPSiYMM
BOAOCHabXeHueMm,
BOOOOTBEAEHME, C
nugpTom n
MYCOPOMPOBOAOM, C
Zn

py6./m2

42,71

33,10

2,64

4,93

0,35

1,27

0,42

MHOFOKBapTUPHbIE
noma c
LieHTparnM3oBaHHbIM
XOJI0HbBIM U FOPsSYMM
BOAOCHabXeHueMm,
BOOOOTBEAEHME, C
nngpTom, 6e3
MyCOpOnpoBoAa

py6./m2

34,57

24,96

2,64

4,93

0,35

1,27

0,42

MHOrOKBapTUPHbIE
aoma c
LieHTpan13oBaHHbIM
XONOoAHbIM U ropaYvnUm
BOJOCHabXeHneM,
BOA0OTBEAEHME, C
MycopornpoBogom, 6e3
nngTa, ¢ UTMN

py6./m3

33,73

24,12

2,64

4,93

0,35

1,27

0,42

MHOrOKBapTUpHbIE
aoma c
LieHTpan1M3oBaHHbIM
XOJOAHBIM Y FOPSYUM
BOJOCHabXeHneMm,
BOJOOTBEAEHNE, 6e3
nugrTa, ¢
MYCOPOMpPOBOAOM

py6./m2

28,81

19,20

2,64

4,93

0,35

1,27

0,42

MHOrOKBapTUpHbIE
noma ¢
LieHTparnv3oBaHHbIM
XOJNOAHbIM U FOpsivYMM
BOJOCHabXeHneM,
BOAOOTBEAEHUNE, 6e3
nngpTa n
MYyCOPONpoBOAaA

py6./m2

25,73

16,12

2,64

4,93

0,35

1,27

0,42

MHOFOKBapTUPHbIE
noma c
LiEHTparnM3oBaHHbIM
XOJI0HbIM H rOpsiuYnM
BOOOCHabXeHneMm,
BOAOOTBEAEHME, 6e3

py6./m2

30,63

21,02

2,64

4,93

0,35

1,27

0,42




nudpta n
MycoponpoBoaa ¢
nTn

XKunble goma oes
opHoro n 6onee B1goB
ynobeTs, foma ¢
nsHocom 6onee 60%

py6./m2 21,02 11,41 2,64 4,93 0,35 1,27 0,42

[ononHuTensHoO K
pasmepy nnatbl 3a
cogepXaHue  Xunoro
nomeLleHus
B3UMalOTCA  pacxofbl
Ha onnarty
KOMMYHarbHbIX

3 pecypcoB B uensax
cogepxaHus  obuero
UMyLLECTBa, Pa3smep pacxofoB Ha onnaTy KOMMyHarnbHbIX PECYpCOB Ha codepxaHune obLiero nmyLecTsa B MHOrOKBapTUPHOM AOMe OonpeaenseTcs B COOTBETCTBMM C [locTaHOBNEHNEM
COOTBETCTBYOLLNE MpaeuTtensctBa P® ot 06.05.2011 Ne 354 «O npepocTaBrneHUy KOMMYHarbHbIX YCIyr COBCTBEHHMKaM WM MOfb30BaTENAM MOMELLEHNI B MHOTOKBAPTUPHBLIX AOMaxX U XWUMbIX
YPOBHIO [OMOB» U He MOXeT MpeBbIlaTh pacxofdbl Ha codepaHue obLero nmyLlecTBa, paccyuMTaHHble Mo HopMaTuBam noTpebneHns CooTBETCTBYIOLEro, KOMMYHanbHOrO pecypca,
6naroyctpoicTaa YTBEPXAEHHbIM pacnopshkeHneMm MuHUCTepCcTBa KUMNULLHO-KOMMYHanbHOro xo3snctea MockoBckon obnactu ot 22.05.2017 Ne 63-PB «O6 yTBEpXOEHWM HOPMAaTUBOB
MHOrOKBapTUPHOrO noTpebneHns KOMMyHasnbHbIX PECYpCcoB, B Lenax cogepxaHus obLiero nvyLiectsa B MHOTOKBapTMPHOM AoMe Ha Tepputopumn Mockosckor obnactu». O6bem KOMMyHarnbHOro
gowma: pecypca Ha obLenomoBble Hyxabl = Hopmatne notpebneHuns OH * O6was nnowanb NOMeLleHWn, BXOAAWMX B cocTaB 0OLLIeAO0MOBOro MMyLLecTBa * Mroladb >XWnoro

-ropsiuee noMeLLeHns (KBapTupbl) UMK HEXWIOro NoMeLLeHns B AoMe / obLwas nnowaabs BCeX XUIblX MOMELLEHNI (KBapTUP) U HEXWIbIX MOMELLLEHWI B MHOFOKBapTUPHOM AOME.
BOJOCHabXeHue,

-XonogHoe
BOOOCHabXeHue;

-BOOOOTBEAEHME,

-anekTpuyeckas
3Heprus.

MpumevaHwue:
1. HOC B cocTtaBe Tapuda y4teH B pasmepe 20%.

2. CtaBku onnartbl 3a COAEpPXXaHUE XWUIOro MOMELLEHUS He BKIIOYaT B Ce0s KOMUCCUMOHHBIN COOp, B3MMaeMbli GaHKamu, nnatexHbiMu areHtamm (B T1.4. 00O
"MocO6nENPL") n nnaTexHbiMu TEpMUHaNamMu 3a ycryry no npmemy nnatexemn.




MpunoxeHwne 2

K MOCTaHOBIEHNIO AAMUHUCTpaL MK
ropoackoro okpyra J1o6Hs

oT 23.11.2022 Ne 371-I1A

CTABKU
onnaTbl 3a NONb30BaHNE XUIbIM NOMeLLeHeM (MnaTbl 3a HaM) AN HaHUMaTeNewn Xunbix
NMOMELLEHNI MO JOroBOpaM CouuanbHOro HariMa U OroBopam Havima XXuibiX NOMeLLEHWI
rocyaapCTBEHHOrO U MyHULMNANbHOIO XWUMULLHBLIX POHO0B HA TEPPUTOPMM FOPOLCKOrO
okpyra J1o6Hs

Pasmep ctaBku nnathbl 3a

Ne n/n KaTteropus xunbix LOMOB Halim (py6.) ¢ 1 M2

Kunble goma KUPMNUYHble, KpynHOMNaHerbHblEe,

1. 14,33
6no4Hble CO cpokoM akcnnyaTtaummn go 20 net
Kunble  goma  KMpNW4Hble,  KPyMNHOMaHersbHble,

2. BGnoYHble CO CPOKOM aKcnnyataumm ot 21 po 40 13,08

ner

Kvnble goma  KMpnu4dHble,  KpynHOMaHersnbHbIE,
3. LLUNAaKoBIOYHbIE CO CPOKOM 3KCMsyaTauum ot 40 11,33
net n bonee

Mpumeyanwue:

1. Paamep cTaBkuM NpUMEHSETCA NPU HaAYUCNEeHUW nnaTbl 3a HAUM ONS HaHUMaTENen XUIblX
nomelleHnn no [JorosopamMm couuanbHoro, cnyxebHoro Havma, [JoroBopaMm Hanma
crneumanm3MpoBaHHbIX XUIbIX NOMELLEHUIN U UHbIX BUAOB HarMMma.

2. [NnaTta 3a HanM B KOMMYHanbHbIX KBapTupax B3MMaeTcs ¢ 1M2 Xunom nnowagm B Mecsu,.
3. B BeTxXnx n aBapuimHbIX AOMax CTaBka nnaTbl 3@ HaNM He B3MMaeTCsl.
4. OT BHECEHMs nnaTtbl 3@ HaeM ocBObOXAalTCA rpaxaaHe, 3aHUMaloLWME XNUNble NOMELLEHUS

no Aagoroeopam couunanbHOro Hanma, npu3HaHHbleé B YCTAHOBJIEHHOM 3aKOHOM nNopAnke
ManonmMyLinMum rpakgaHamu.

5. MNnata 3a Hanm HOC He obnaraeTtcs.

6. CtaBku onnartbl 3@ HAEM XUMOro NMOMELLEHUS HEe BKNHOYaKT B ce6S KOMUCCUOHHBLIN cOop,
B3MMaembln H6aHkamn, nnatexHbiMu areHTamu (B T.4. OO0 «MocOGnEPLly»), nnatexHbiMu
TepMuHanamu 3a ycnyry no npuemy nratexen.




